

Czwartek Huberta B.
Piątek Karola Borom.
Sobota Zacharyasza
Niedziela Opieki N. M. P.
Poniedziałek Nikandra
Wtorek Godfryda.

Wschód g. 7
Zachód g. 4 m. 26
Długość dnia g. 9 m. 26

Cena prenumeraty

w Łodzi:

Rocznie rs. 8 k.
Półrocznie „ 4 —
Kwartalnie „ 2 —
Miesięcznie „ — 67
Odnoszenie 10 k. m.
Egz. pojedynczy 5 k.

Z przesyłką pocztową:

Rocznie rs. 10 k.
Półrocznie 5 —
Kwartalnie 2 50
Miesięcznie 85

REDAKCJA

ADMINISTRACJA

W ŁODZI

ul. Piotrkowska № 81.

ROZWIÓJ

dziennik polityczny, przemysłowy, ekonomiczny, społeczny i literacki, ilustrowany.

Czwartek, dnia 22 października (3 listopada) 1898 r.

Kantory: własny w Warszawie, ul. Oboźna 7; w Częstochowie w księgarni M. Lipskiej; w Zgierzu u p. Ikierta.

CENA OGŁOSZEŃ w „Rozwoju:” „Nadesłane” na 1-ej stronnicy kop. 50 za wiersz. Zwyczajne ogłoszenia za tekstem po 7 kop. za wiersz nonparelowy lub jego miejsce. Małe ogłoszenia po 1½ kop. od wyrazu (dla poszukujących pracy po 1-ej kopiejce). Reklamy i Nekrologi po 15 kop. za wiersz petitowy. (Nekrologi dla robotników za pół ceny).

**W sobotę 5 listopada
WSALI KONCERTOWEJ**

Artystyczna Maskarada.

Dr. STERLING wyjechał.

Dr. med. A. TOCHTERMANN

powrócił.

UL. ANDRZEJA 7, róg Promeuady.

KALENDARZYK.

Jutro.

Salon artystyczny Benedykta 1.
Panorama „Obłężenie Paryża” (Pasaż Szulca).
Teatr zimowy. „Syn naturalny” sztuka w 5 aktach Dumasa (syna). Początek o godzinie 8 wieczorem.

Podróż na Wschód.

Już w sobotę cesarz niemiecki opuszcza Jeruzolimę, do której wjechał w ubiegłą niedzielę wedle programu na gorącym wschodnim bakmacie, niby nowożytny Godfryd de Bouillon, lub Fryderyk Barbarosa, ale nie na wzór owych rycerzy jako pogromca niewiernych i obrońca grobu Zbawiciela, jeno jako drogi gość padyszacha, którego przodkowie od 1517 roku dzierżą grób święty.

W chwili kiedy przepych Wschodu roztacza swe migotliwe barwy przed potomkiem krzyżowców rycerzy, co mieczem i ogniem nawracali na wiarę Chrystusową, wiarę miłości i przebaczenia Polskę, Litwę i Ruś nad Bałtykiem — nie od rzeczy będzie wspomnieć, że w roku bieżącym upłynęło 250 lat od wstąpienia na tron sułtanów w Stambule Mahometa IV, za panowania którego islam po raz ostatni zerwał się do wielkiego boju z chrześcijaństwem i padł śmiertelnie ugodzony pod murami Wiednia w r. 1683 za sprawą Sobieskiego, a odtąd coraz bardziej chyląc się do upadku, dlatego jedynie sztafandaram proroka z Mekki ocienia jeszcze grób Chrystusowy, że wyznawcy nauki Odkupiciela zapamiętali o jej treści.

Być może, stojąc na miejscu, gdzie przed wiekami umarł na krzyżu Ten, co wcieleniem był miłości, władcą narodu, który w pysze swojej zapomniał o najwznioślejszem z Jego przykazania, braterstwie ludów, opartem na wzajemnem poszanowaniu i sprawiedliwym wymiarze co komu należy — cesarz Wilhelm II pochyli czoło w pokorze i powróciwszy do swej stolicy ukróci

szaloną orgię hakatyizmu w nienawiści ku wszystkiemu, co nie niemieckie czerpiącego swą siłę.

Być może, że idąc śladem Tego, co cierpiał za maluczkich i wydziedziczonych, zakáže gnębić w swem państwie równie jak i Niemcy wierznych mu poddanych za to jedynie, że inaczej modlą się do Boga, innym mówią językiem i nie pożądata niezego więcej, jeno byle wiarę ich, język ich i obyczaj uszanowano.

Być może przestanie pobrzękiwać szablą i w niej tylko widzieć najwyższą gwarancję pokoju, pomny słów Chrystusa, „że kto mieczem wojuje, ten od miecza ginie.”

Być może grób Zbawiciela daleki od wszelkiej polityki, jak dalekim był od niej Boski jego mieszkanię chwilowy, natchnie władcę Niemiec uznaniem prawdy, że chociaż siła chodzi przed prawem, prawo zawsze prawem zostaje.

Ale nowoczesnym krzyżowcom drogę do Jeruzolimy toruje nie ów zapal święty, który przez morza i lądy wiódł ich protoplastów, lecz przedewszystkiem ziemskie tylko rachuby, równie drogie dla wyznawców proroka, jak i dla potomków zakonnych braci, wrzekomo nawracających pogan nadbałtyckich, a w rzeczy samej łupiących ich dobytek i wchłaniających w ocean niemiecki ich ziemie.

Lecz z tego co zaszło nad Bosforem, gdzie cesarz Wilhelm obdarzył swego wspaniałomyślnego i nad wszelki wyraz hojnego gospodarza złotą laską, zrobioną na wzór historycznej trzciny Fryca Wielkiego, spopularyzowanej w naszym języku, w wymownym wyrazie frycówka, sędzić wypada, że owe akty grzeczności wymienione przez chrześcijańskiego mocarza z padyszachem niewiernych kryją coś więcej nad chęć pozyskania krańcowego portu kolei anatolijskiej, lub jakiej stacyi na morzu Śródziemnem.

Wycofanie się Niemiec z koncertu europejskiego, który i bez ich współdziałania szczęśliwie dogrywa do końca ostatni akt opery kretęńskiej, a być może dopiero jej uverture — w zestawieniu z przyjęciem przez sułtana niemieckiej pary cesarskiej nad Bosforem i na całej przestrzeni ziem, które ocienia zielona chorągiew proroka, pozostanie na zawsze wybitnem znamieniem chwili bieżącej, którą Europa pilnie zanotować powinna.

Kto wie, czy zajrzawszy za kulisy widowni wschodniej, na której w przepysnej sceneryi rozgrywa się jedna ze współczesnych komedyj, nie dojrzelibyśmy dłoni wprawnego reżysera, który przez zastosowanie odpowiednich efektów pragnie odurzyć widzów w jedynym celu napełnienia kasy przedsiębiorstwa.

Jeżeli kiedy, to w chwili obecnej przemysł niemiecki pożąda nowych rynków zbytu, ujęty jak w kleszcze w tamy ochronne, które od zachodu i wschodu dźwignięto niepospolicie szybko.

Zachód oddawna już przestał być współzawodnikiem Niemiec na polu przemysłowem, przemieniając się w szczęśliwego ich rywala, ale na Wschodzie do niedawnego jeszcze czasu Niemcy byli panami sytuacji.

Dziś i tu stała już zaporą, którą coraz trudniej pokonywać przyjdzie, bo ludy słowiańskie dotąd poczytywane za kulturalne, wykazują niezwykle siły żywotne.

Na wschodzie zaś muzułmańskim, gdzie kultura pierwsze dopiero przeżyła fazy, gdzie uciszone ludy do nowego zbudziły się życia — dla przemysłu energicznego i przedsiębiorczego narodu szerokie otwiera się pole, którem bezpodzielnie ovladnąć można w chwili, gdy w Stambule wpływy angielskie i francuskie straciły dawny kredyt.

Islam jednakże w upadku może być jeszcze dość groźną potęgą, gdyby nad Bosforem rozwinięto zieloną chorągiew proroka.

Płomień tam rozpalony mógłby ogarnąć szerokie przestrzenie i sparaliżować działania tych mocarstw, które w Niemczech nie uznają jedynej potęgi, posiadającej prawo władać światem.

Sojusz z islamem zawarty przy grobie Zbawiciela, byłby wyborem uzupełnieniem anglo-niemieckiego porozumienia i zaszczywał jednocześnie Francję i Rosję w punktach, gdzie rozgrywają się żywotne ich interesy doby bieżącej.

Smiałe to przypuszczenie, któremu pewnej aktualności nadaje przepych rozwinięty przez cesarską parę niemiecką w podróży jej na Wschód, nie liczący z intencjami pielgrzymów, dążących w pokorze chrześcijańskiej skłonić kolana tam, gdzie rozegrał się tyle doniosłych dramat i gdzie każda piędź ziemi pokryta jest tylu cennymi dla całego chrześcijaństwa pamiątkami.

W Berlinie, który ma coraz więcej kombinacyj na Wschodzie i dla urzeczywistnienia swych planów nie pożałowałby dziś nietylko pieniędzy, lecz nawet „kości pomorskiego grenadyera” — zrozumiano jakim blaskiem w oczach muzułmanów zajaśnieje potęga sułtana gaurów, jeśli w odpowiedniej ukaże się szacie, usianej złotem i brylantami.

To też uczyniono wszystko, by przejazd cesarskiej pary niemieckiej przez ziemie sułtana wypadł jak najokazalej.

Jakoż zaledwie wiozący cesarskiego gościa statek „Hohenzollern”, konwojowany przez „Herthę” i „Helę” zarzucił kotwicę przed pałacem Dolma-Bacheze huk armat i gromkie „hura!” obwieściło stolicy muzułmańskiego świata o przybyciu sułtana gaurów; padyszach wiernych otoczony przybranymi w szarfy, złoło i brylanty sługami podał ramię cesarzowej niemieckiej, a w chwilę potem serdecznie uściskał cesarza Wjhlhelma, który również przy jego pomocy, w pysznym czerwonym mundurze huzarów lejbgwardyi postawił pierwszy raz nogę na ziemi tureckiej.

Po króciutkim wypoczynku w powozie, zaprzężonym czterema białymi rumakami o czarnych grzywach, sułtan z cesarzową i pierwszym dragomanem W. Porty, w drugim zaś pojeździe cesarz niemiecki z wielkim wezyrem i Faud paszą ruszyli do Yildiz kiosku otoczeni kirasyerami, wiodąc za sobą 22 powozy dworskie.

Na ulice wyległ cały Konstantynopol, lecz

panuje również wśród służby zdrowia. Większość lekarzy umiera na choroby serca, wywoływane przez nadmierne napięcie systemu nerwowego. Wśród farmaceutów i felezerów grasuje gruźlica, a wśród dozorezyń szpitalnych i siostr miłosierdzia—rozmaite choroby zaraźliwe.

— Sprawa przekształcenia władz centralnych ministerium spraw wewnętrznych nie tak prędko będzie rozstrzygnięta; informacje dzienników o przeniesieniu spraw ważniejszych z departamentu spraw ogólnych do kancelaryi ministra są bezpodstawne.

Z prasy polskiej

W „Gazecie Kaliskiej” spotykamy się z wybornie napisanym artykułem w kwestyi dla naszego społeczeństwa żywej. Dlatego to przytaczamy chętnie głos naszego kolegi.

Gdyby statystycznie obliczyć można, jaki rzeczownik najczęściej w mowie pewnego ludu wychodzi z ust ludzkich, to z pewnością wyrazem będzie w języku niemieckim „Geschäft”, a w angielskim „business”. Oba wyrazy są jednoznaczne, oba oznaczają „interes” w znaczeniu handlowym, przemysłowym, wogóle w znaczeniu samodzielnego ekonomicznego na jakimkolwiek polu zajęcia, zapewniającego byt, utrzymanie, majątek. Gdybyśmy w mowie potocznej naszych warstw średnich poszukali równie często, jak tamten używanego wyrazu, to z pewnością wyrazem tym okaże się rzeczownik „posada”. Rodzice zachęcają chłopca aby się dobrze uczył, bo inaczej nie dostanie „posady”; młodzieniec kończący nauki szkolne myśli o tem, jakby najprędzej otrzymać „posadę”; o „posadzie” dla ukochanego śni narzeczona w swoich panięskich marzeniach, bo wtedy spełni się cel jej pragnień, stanie na ślubnym kobiercu. Nawet starszy człowiek, wychodzący z resztkami mienia z ojcowizny, jeżeli tylko ma siły do pracy, zdąży do wielkiego miasta w poszukiwaniu „posady”. Wyraz ten jest bardzo ogólny, posiada szerokie znaczenie; w pojęciu oddawanem przez ten wyraz, wszystko się zmieścić może, zarówno opływający w dostatki dyrektor fabryki, jak zaledwie od głodowej śmierci zabezpieczony konduktor tramwajowy.

W mowie ludzkiej wydatnia się charakter i usposobienie pewnego społeczeństwa. Niemiec i Anglik wymawiają często wyrazy „Geschäft” i „business”, myślą o tem, aby zostać jak najprędzej samodzielnymi jednostkami w życiu ekonomicznym i myśli swe w czyn usiłuje zamienić. Angielski komisant wyteży wszelkie siły w kierunku pracy i oszczędności, aby z czasem stanąć samemu na czele domu handlowego. Niemiec nawet kelner, usługowością, uśmiechem i dowcipem zachęca gości do napiwku, byle w przyszłości mógł zostać gospodarzem hotelu lub piwnego lokalu.

Nie każdy Niemiec lub Anglik osiąga to, do czego dąży; ale każdy pracuje energicznie i oszczędza wytrwale, każdy żołnierz pracy w tornistrze wysiłków życiowych nosi buławę marszałkowską. Nie wszyscy ją zdobywają, ale wśród wszystkich podnosi się poziom usiłowań fizycznych i umysłowych, zdawają się energią życiową.

U nas inaczej. Posada jest nie tylko środkiem, ale... wprost celem życia! Po osiągnięciu jej, człowiek popada w drzemkę, słabnie w nim stopień energii. Każdy, zdobywszy tę lub inną posadę, zamyka już konto rachunków swego życia.

Ona jest jedynym celem dla człowieka naszych warstw średnich, bo za nią nie rozumie on jak można żyć samodzielnie. Za szczęśliwych uważają się ci, którzy uzyskali posady zagwarantowane nazawsze, wymagające tylko kilku godzin roboty dziennie, pozostawiające mnóstwo czasu na bilard lub pogawędkę przy czarnej kawie. Kto nie może łatwiejszego, mniej pracowitego miejsca uzyskać, idzie na całodzienną robotę, ale więcej zadowolonym się czuje, jeżeli może kroczyć ciągle w jednym kółku, w jednym deptaku, prowadzony na pasku, bez wysiłku myśli i sił, bez ryzyka, bez samodzielności. Płaca miesięczna, choćby najmniejsza, choćby zdala od rodziny, w odległym zakątku świata, uśmiecha się każdemu

więcej o zarobków większych, ale wymagających rzetelności, ryzyka, samodzielności myślenia i pracy. Słowem jesteśmy leniwi, śpiący, pozbawieni energii i ducha przedsiębiorczego.

Ta ogólna wada dotyka nie tylko tych, którzy żadnego specjalnego wykształcenia nie otrzymali, którzy uważają się za zdolnych do wszystkiego, a właściwie nie umieją. Nasi technicy również nie są od niej wolni. W powijakach gnuśności bezwładnieją zasoby wiedzy technicznej, zdobyte w wyższych naukowych zakładach. Młodzi technicy, nieraz nawet zamożni, zamiast dążyć do samodzielnego stanowiska, szukają posady, często niezawsze zgodnej z tą gałęzią, w której teoretycznie pracowali. Wolą wygodną stałą płacę, niż z energią, samoistnie iść na przebój przez życie. W tem leży przyczyna, dlaczego w przemysle naszym widzimy czynne zupełnie inne elementy a nie specjalistów teoretycznie w politechnikach wykształconych.

Czy to pokolenie młodzieży, które wstąpiło do politechniki warszawskiej wyda inne owoce? czy ono z innej ulepione gliny? czy wyjdą z niego indywidualności energiczniejsze, tętnące większą samodzielnością od tych, którzy dotąd wracali z Rygi, Charlottenburga lub Gandawy?... Pytanie to każdemu, co chce i umie myśleć, następuje się mimowoli, a odpowiedź bodaj czy zbyt pocieszającą być może. Przecież to są jedne i te same żywioty, które przed niedawnym czasem jeździły do politechnik zagranicznych, jedni i ci sami ludzie, z temi samymi pojęciami, usposobieniem i wadami! Stąd prosty wniosek, iż szkoła techniczna wyższa sama przez się nie wystarcza aby stworzyć przemysłowców i strumieniem gorętszej krwi podsyć anemiczny organizm życia ekonomicznego. Niedosć specjalnie kształcić głowy młodzieży w szkole — należy jednocześnie charakter jej wychowywać w domu, należy od dziecka wyrabiać indywidualności silne, energiczne, przejęte poczuciem samodzielności. Nie traćmy nadziei, że wychowanie domowe może wiele zleżo zmienić na lepsze.

„Posadomanja” nie jest znowu czemś odwiecznym w naszym społeczeństwie; to chorobliwa narośl, która dopiero w ciągu bieżącego stulecia czepiła się naszego organizmu.

Wpływ prasy i literatury na rodziców, a tych ostatnich na dzieci, może i powinien sprawić zmianę w przekonaniach, a raczej przesądach naszych warstw średnich, z których zwykle rekrutuje się kontyngens techników.

Naszemu społeczeństwu potrzeba osobników duchowo silnych, energicznych, przedsiębiorczych i rzetelnych, a nie słabych lalek i paniczów, drzemających na wygodnej „posadzie”.

Z Bibliografii.

Pierwszy numer miesięcznika „Światło”, poświęconego fotografii i wiadomościom z nią związanym, ukazał się w prasie.

Próbny zeszyt wyszedł w sympatycznej formie, starannie illustrowany.

Po wstępie redakcyi, zawiera artykuł Emila Weydla „Kasa Przejrzystości i pomocy dla fotografów”, następnie „Fotograficzne notowanie odkształceń plantu dróg żelaznych” przez Lebiedzińskiego, inżyniera-technologa.

W dalszym ciągu mieści się artykuł zatytułowany „Kopie na gumie” i ich zastosowanie, do fotografii w celach artystycznych—prelekcya Th. Hofmeistra, z Hamburga i „Promienie Roentgena” napisane przez profesora Thompsona.

Kończy zeszyt kronika.

Nowy miesięcznik zasługuje na uznanie ogółu tem więcej, że należy do rządu wydawnictw pożytecznych, popularyzujących do pewnego stopnia poważną gałąź wiedzy.

„Światło” wydawane jest w Warszawie.

Redaktorem zaś jego jest znany fizyk J. J. Boguski.

Z różnych stron.

Kraków. Zmarła tu po długiej i ciężkiej chorobie ś. p. Stanisława z książąt Swiatopelk-Czetwertyńskich Newlin Mozarchowa, niewiasta wielkich cnót i szerszych poglądów. Była ona wzorem żony i obywatelki. Stała mieszkała na Wołyńiu w majątku swoim Krasnopol, gdzie dla ludności czyniła wiele dobrego.

Pogrzeb jej odbył się w Krakowie w dniu 22 października.

Ostatnie wiadomości.

Spór o Faszodę.

Rada ministrów angielskich poświęciła jedno z posiedzeń specjalnie sprawie zatargu z Francją o Faszodę. Wszyscy ministrowie jednoznacznie oświadczyli, że nie może być nawet mowy o układach z rządem francuskim dopóki Marchand nie zostanie odwołany. Wojsko angielskie nie przedsięwzięcie atoli żadnych kroków nieprzyjacielskich przeciw wyprawie francuskiej, nie będzie jej przeszkadzało w zaopatrywaniu się w środki spożywcze a nawet dostarczy jej wiktuałów, natomiast nie dozwoli zaopatrywać się w amunicję.

Skoro atoli rząd francuski odwoła Marchanda z Faszody lord Salisbury w własnej inicjatywy podnieśli kwestyę rozgraniczenia w spornej okolicy wpływów francuskich i wielkobrytańskich. Anglia pod żadnym pozorem nie pozwoli, aby jakiegokolwiek mocarstwo wtrącało się do spraw egipskich i za warunek podjęcia rokowań położy uznanie najwyższego zwierzchnictwa Egiptu nad całym porzeczem Nilu. Wielka Brytania nie ma zamiaru zrzeczenia się Sudanu i nie ustąpi z żadnego z zajmowanych tam stanowisk.

Rząd angielski uważa zachowanie obecnej swej pozycyi nad Nilem za rzecz największej wagi dla interesów narodu angielskiego i spodziewa się, że Francya nie rozpocznie kroków wojennych nawet w tym wypadku, gdyby zmuszono Marchanda do ustąpienia z Faszody przez odcięcie mu środków żywności lub użycie przemocy.

„Gazeta kolońska” donosi, jakoby Francya zamierzała odwołać Marchanda, ale licząc na poparcie Rosyi zarząda innego punktu nad górnym Nilem i pozostawi przy sobie tę część prowincyi Bahr-el-Gozał, którą już zajęła.

Honor Francyi nie pozwala ustąpić przed rządami angielskimi bez wykonania kompensaty, położenie jej atoli jest obecnie tak naprężone, że będzie musiała poprzestać na przyrzeczeniach angielskich, by wypłacić się z zatargu, który zaostrozony może wojnę wywołać. Wojna zaś dałaby przewagę stronnictwu wojskowemu, czego rząd francuski dopuścić nie może bez narażenia rzeczypospolitej na ciężkie przejścia, któreby nawet istnieniu jej zagrozić mogły.

W S e r b i i.

Komisya ścisłjsza stronnictwa liberalnego w skucepczynie serbskiej postanowiła odrzucić wszystkie wnioski rządowe i wystąpić przeciw nim ze stanowczą opozycyą. Uchwała ta była stanowczo niespodzianką niedawno bowiem król Aleksander w romowie z byłym ministrem Risticem oświadczył, że uchwałę podobną uważałby za wymierzoną przeciw sobie i musiałby w takim razie przedsięwziąć najenergiczniejsze środki, a przede wszystkim uwięzić właściwego sprawcę tej uchwały ministra Ribarata. Risticz uwiadomił o tem Ribarata, który zażądał powtórzenia oświadczenia króla głośno na posiedzeniu komisji, Risticz uczynił zadość swemu żądaniu, a komisya odrzuciła wnioski rządowe i przedsięwzięła opozycyę. Jest to krok bardzo ważny, dowodzi on bowiem, że stronnictwo liberalne wierne dotychczas dynastyi odwraca się od niej i rzuca jaskrawe światło na rosnące w Serbii niezadowolnienie z rządu obu królów.

Z C h i n.

„Biuro Reutersa” donosi z Pekinu, że dają się zauważyć w okolicy stolicy znaczne ruchy wojsk, skierowane ku brzegom zatoki Pecyli, ponieważ

zachodzi obawa, aby jedno z mocarstw nie zawładnęło linią kolei z Tientsinu.

Przewodniczący departamentu wojny, Junglu, sprowadził naumyślnie pod Pekin oddział wojsk, pod dowództwem Kangsu, aby stanowiły niejako przeciwwagę wobec oddziałów europejskich, strzegących poselstw w stolicy Chin.

Toż samo biuro donosi dalej, że wojsko dowodzone przez Kangsa znajduje się ciągle w bliskości linii kolejowej.

W tych dniach wystosowało ciało dyplomatyczne notę zbiorową do Tsung Li Yamenu, zwracając uwagę na niebezpieczeństwo mogące wynikać z obecności tych niekarnych wojsk i domagając się oddalenia ich z sąsiedztwa stolicy. Rząd chiński podobno uwzględnił żądania zagranicznych posłów.

Poselstwa zagraniczne żywią ciąglą obawę co do bezpieczeństwa budynków, gdzie się mieszczą i własnych poddanych. Niebezpieczeństwo położenia zwiększa się skutkiem tego, że w okolicach Pekinu stoi obozem 15,000 żołnierzy, którzy od kilku miesięcy nie otrzymali żołdu. Zachodzi obawa, iż z chwilą zamarznienia morza, gdy komunikacja wodna przerwana zostanie, gotowe te niepłatne oddziały wojsk, rzucić się także na kolej żelazną, prowadzącą do Tientsinu i przerwać komunikację kolejową.

Międzynarodowa Konferencya.

Według doniesień pochodzących z dobrego rzekomo źródła, lecz niestwierdzonych dotąd urzędownie, międzynarodowa konferencya dla obmyślenia zarządzeń, któreby umożliwiły skuteczne zwalczanie anarchizmu, ma być zwołana na 26 listopada.

Rząd włoski ma przedłożyć członkom tego zebrania następujący program:

1. Określenie pojęcia „anarchizm i „anarchiści czyu“;

2. Oznaczenie podstawy, na której mogłyby wszystkie państwa zarówno pod względem politycznym, jak jurydycznym i policyjnym łączyć się celem tłumienia niebezpieczeństwa anarchistycznego, przyczem jednak ściśle winna być przestrzegana i szanowana oparta na ustawach autonomia pojedynczych państw;

3. Zobowiązanie się wszystkich państw do bezwarunkowego wydalania osób, któreby w obrębie pewnego państwowego terytorium uznane zostały w myśl punktu pierwszego za anarchistów;

4. Zobowiązanie się państw do przymusowego odstawienia do miejsca narodzenia tych wszystkich anarchistów, którzy w myśl punktu trzeciego mają być wydalenii, lub których wydanie żądanem jest na podstawie punktu pierwszego;

5. Jak najsurowsze tłumienie wszystkich publikacji, pism, dzienników, manifestów i. t. d., których zadaniem jest propagowanie, pochwalanie lub obrona anarchizmu.

Jak piszą z Rzymu, rząd włoski, przedkładając wyżej naszkicowany program, oświadczy z góry, iż nie chce nim bynajmniej w jakibądź sposób krępować uczestników konferencji, owszem pragnie rozszerzenia i pogłębienia całego przedmiotu z pomocą wyczerpującej dyskusji. Z tego też powodu rząd nie będzie stawiał żadnych zgół przeszkód uzupełnieniu lub zmianie zaprojektowanych przez niego punktów programu.

Dalej powiedziano w informacyi rzymskiej, że rząd włoski przykłada wielkie do tego znaczenie, aby odjąć wszelki powód do przypuszczenia, jakoby chodziło tutaj o zarządzenia, któreby mogły być wyzyskiwane w duchu reakcyjnym.

Dzienniki donosząc o zamierzonej konferencji międzynarodowej w Rzymie, ponawiają wyrażone wielokrotnie żądanie o ile możności jak najszybszej i najsurowszej akcji przeciw anarchizmem, co wydaje się tem pilniejszym, iż zbrodniczy ten związek widocznie przykłada do tego wagę, aby dawać ciągle znaki życia o sobie. To też wszyscy bezwątpienia odetchną swobodniej w chwili, gdy państwa powezmą uchwałę co do jednolitego, spieszego i surowego tępienia anarchii.

Telegramy.

Petersburg, 3 listopada. W rocznicę zgonu w Bogu spoczywającego Cesarza Aleksandra III w soborze Petropawłowski i w twierdzy po liturgii za spokój duszy zmarłego Monarchy odprawiono nabożeństwo żałobne, na którym byli obecni: członkowie rady państwa, ministrowie, urzędnicy dworscy i departamentów wojskowego i cywilnego. O godz. 2 po południu w grobowcu cesarza Aleksandra III duchowieństwo dworskie odprawiło nabożeństwo żałobne w obecności Ich Cesarskich Wysokości Wielkich książąt:

Konstantego Konstantynowicza z Najdostojniejszą Małżonką, Dymitra Konstantynowicza, Księżniczki Eugenii Maksymiljanówny, Księcia Konstantego Piotrowicza Oldenburskiego i Księcia Meklembursko-Strelieckiego.

Jerozolima, 3 listopada. Uroczyste oddanie związkowi katolickiemu placu „Dormition de la Sainte Vierge“ nastąpiło w poniedziałek po poświęceniu protestanckiego kościoła Zbawiciela. Uczestniczyli w uroczystości patriarchy Pawi, rektor niemieckiego przytułku o. Schmidt, kilku katolickich duchownych i oddział marynarzy z krzyżowca „Hertha.“

Cesarz Wilhelm wygłosił mowę, w której zaznaczył, że obecny sułtan podarował plac „Dormition“, tak samo jak przed 29 laty sułtan Abdul-Azis plac pod kościół Zbawiciela. „Przyjąłem ten plac—mówił dalej cesarz—jako wyraz najszerszej przyjaźni i zrozumienia wspólnych interesów i oddaję na własność katolickiemu Stowarzyszeniu Ziemi Świętej.“

Po tem przemówieniu oddział marynarzy prezentował broń i wywieszono sztandar cesarski.

Patriarcha Pawi dziękował w imieniu Ojca św., o. Schmidt w imieniu Stowarzyszenia Ziemi Świętej. O. Schmidt oświadczył: Zion non commovebitur (Syon nie ulegnie wstrząśnieniu), tak samo wierność katolików niemieckich nie osłabnie nigdy. Cesarz podziękował o. Schmidtowi i zwrócił się do marynarzy z napomnieniem, aby się okazali godnymi odznaczenia, że uczestniczyli im było wolno w tej uroczystości.

Nastąpiła wymiana telegramów pomiędzy cesarzem Wilhelmem a W. ks. Badeńskim i księciem biskupem wrocławskim, kardynałdm Kopem.

Paryż, 3 listopada. Nowy gabinet odbył już pierwsze swe posiedzenie celem ułożenia deklaracji, która jutro złożona będzie w izbie deputowanych. Deklaracya zawierać ma także ustęp, odnoszący się do sprawy Dreyfusa.

Wiedeń, 3 listopada. „Neue Wiener Tageblatt“ donosi, że zamianowanie księcia Jerzego greckiego gubernatorem generałym Krety może być lada dzień oczekiwane. Życzenie Turcyi, aby zatrzymać drobną załogę turecką, jako symbol zwierzchnictwa sułtańskiego, ma być uwzględnione.

Paryż, 3 listopada. Słychać, że Wilhelm II z obawy zawikłań europejskich skróci swoją podróż.

Londyn, 3 listopada. „Daily mail“ donosi, iż rząd francuski stanowczo zdecydowany jest wycofać swoje wojska z Faszody, natomiast zamierza on niezwłocznie podnieść całą kwestyę egipską. Sprawa ta mogłaby obecnie znaleźć pomyslnie rozwiązanie, gdyż wszystkie mocarstwa są zatem.

Stambuł, 3 listopada. Porta wręczyła posłom czterech mocarstw notę, w której mieści się siedem punktów, zamierzających do zabezpieczenia praw zwierzchniczych Turcyi, garnizonu, nomi-

nacyi gubernatora w zgodzie z Portą, opłaty haraczu, wyroków sądowych w imieniu sułtana, mianowania prokuratora tureckiego i przekazywania apelacyj od wyrobów do Stambułu. Posłowie oświadczyli, iż warunki te są nie do przyjęcia.

Londyn, 3 listopada. Do „Times'a“ donoszą z Kandyi, że gubernator turecki oświadcza, iż nie otrzymał od Porty przepisów co do wydalania wojsk tureckich, znajdujących się na wyspie. Admirałowie oznajmili gubernatorowi, że po 4 listopada rządy tureckie na całej wyspie będą zniesione.

Paryż, 3 listopada. Śledztwo uzupełniające w procesie Dreyfusa trwać ma około dwóch miesięcy. Przesłuchiwanie świadków odbywać się będzie w obecności wszystkich członków trybunału.

Paryż, 3 listopada. Minister kolonii, wbrew zaprzeczeniom dzienników, oświadcza, iż w traktowaniu Dreyfusa w więzieniu nie się zmienić obecnie nie może i nie zmieniło.

Londyn 3 listopada. Biuro Reutersa donosi z Wei-hei wei, że w Tschifu stoi 7 wojennych okrętów angielskich, zupełnie gotowych do boju.

Paryż 2 listopada. W korytarzach pałacu Barbonów krążyły wczoraj pogłoski, jakoby dwóch radców sądu kasacyjnego udało się do ministerium wojny, celem obeznania się z treścią dokumentów tajnych. Minister Lockroy czynił pewne trudności i zgadzał się na pokazanie sędziom niektórych tylko dokumentów tajnych.

Dr. A. SOŁOWIEJCZYK

specjalista chorób wewnętrznych i

dzieciennych.

Piotrkowska Nr. 69,

vis-a-vis Grand-Hotelu.

Przyjmuje od 9—10 r. i od 3—5 pp.

Egzystująca od roku 1852

FABRYKA

Mydeł toaletowych,

PERFUM

i wyrobów kosmetycznych

FRYDERYKA PULSA

w Warszawie.

Upraszam uprzejmie Szanownych odbiorców o łaskawe zwrócenie uwagi na etykiety, noszące pełny mój adres: Fryderyk Puls w Warszawie.

LECZNICA

przy ul. Piotrkowskiej № 192.

11—12. Poniedziałek — Czwartek — Niedzie
Choroby gardła uszu i nosa — Dr. Poznański

12—1.
Choroby oczu — Dr. Berenstein

2—3.
Choroby wewnętrz. i dzieci — Dr. Sterling;

3—4. Środa — Piątek — Niedziela.

Choroby wener. i skórne — Dr. Abrutin.

Opłata za poradę kop. 30. — Łóżka dla chorych.

Rozkład Pociągów (Zimowy)

ODCHODZĄ Z ŁODZI								PRZYCHODZĄ DO ŁODZI							
ŁÓDŹ	*12,35	*12,35	6,53	9,57	1,41	5,40	*8,41	*3,11	*5,04	9,15	12,40	4,15	*8,09	*10,52	
PRZYCHODZĄ Z ŁODZI DO STACJI								ODCHODZĄ DO ŁODZI							
Koluszki	*1,38	*1,38	7,35	11,00	2,38	*6,43	*9,28	*2,08	*4,01	8,33	11,37	3,28	*7,06	*10,05	
Skiermiewice	*4,37	7,41	8,26	1,06	3,36	*8,00	*10,36	*1,06	*1,21	7,11	10,11	2,15	—	*9,06	
Ruda-Guz.	*5,13	8,37	—	1,46	—	*8,40	*11,16	—	*11,09	6,30	9,30	—	—	—	
Warszawa	6,00	10,50	10,00	3,00	5,00	*9,35	*12,34	*11,55	*9,20	*5,25	8,15	12,50	—	*7,35	
Moskwa	2,08	—	—	8,23	10,08	6,23	—	4,38	*8,53	—	*10,23	*7,53	—	—	
Petersburg	7,38	—	—	—	12,03	12,38	—	*9,38	—	—	10,13	*8,23	—	—	
Tomaszów	*2,55	—	10,14	—	4,23	—	—	—	—	7,00	—	—	5,51	—	
Bzin	*5,53	—	2,30	—	*11,08	—	—	—	—	*12,38	—	—	3,23	—	
Kielce	7,43	—	4,20	—	*1,58	—	—	—	—	*10,13	—	—	1,43	—	
Radom	8,47	—	3,50	—	*12,49	—	—	—	—	*9,18	—	—	1,50	—	
Piotrków	*2,31	*4,15	9,23	12,24	4,13	*9,34	—	—	*3,07	*5,04	8,25	1,42	5,58	*8,25	
Częstochowa	*4,10	7,34	11,41	2,44	*6,19	*11,50	—	—	*1,21	*1,56	6,10	11,38	3,45	*6,10	
Zawiercie	*5,06	9,19	12,55	3,58	*7,28	—	—	—	*12,25	*12,01	—	*10,34	2,37	—	
Dąbrowa	*5,52	10,37	2,02	5,02	*8,33	—	—	—	*11,25	*10,33	—	9,15	1,27	—	
Sosnowiec	6,10	11,05	2,25	5,25	*8,55	—	—	—	*11,05	*10,05	—	8,50	1,05	—	
Wrocław	12,21	5,57	*9,08	—	—	—	—	—	5,01	5,01	—	*12,24	6,02	—	
Granica	6,00	11,00	1,50	4,55	*8,30	—	—	—	*11,25	*10,30	—	9,25	1,30	—	
Wiedeń	4,09	—	*9,56	—	7,04	—	—	—	1,04	1,04	—	*9,54	*7,29	—	
Aleksandrów	—	—	3,10	—	*9,20	*12,25	*3,51	—	—	*3,16	5,35	8,45	—	3,20	
Ciechocinek	—	—	—	—	*9,55	—	7,30	—	—	*10,20	—	7,55	—	—	
Bydgoszcz	—	—	*7,19	—	*12,19	—	6,35	—	—	*12,43	—	*5,29	—	6,40	
Berlin	—	—	*5,44	—	6,27	—	11,40	—	—	*7,54	—	*12,04	—	*12,27	

Pociągi oznaczone gwiazdką (*) kursują pomiędzy godziną 6-tą wieczór a 6-tą rano.

Polecam Szanownej Publiczności mój

ZAKŁAD TAPICERSKO DEKORACYJNY

Piotrkowska 81 w Łodzi.

Posiada na składzie meble gotowe oraz przyjmuje roboty na miarę po cenach umiarkowanych.

Z poważaniem

W. Przedziecki.

Obwieszczenie.

Dyrekcja Towarzystwa Kredytowego miasta Łodzi

Łódź, dnia 17 (29) października 1898 roku

W zastosowaniu się do § 22 Ustawy, podaje do powszechnej wiadomości, iż zażądane zostały pożyczki na nieruchomości:

1. pod Nr. 192 (połowa) przy ul. Rynek Stary, przez Berka i Cynię małżonków Gerszonowicz dodatkowa rb. 15,000;
2. pod Nr. 1068b przy ul. Nowo-Zarzewskiej, przez Suchera vel Izidora Sachsa, pierwotna rb. 15,000;
3. pod Nr. 437 przy ul. Zawadzkiej, przez Mojżesza Bajbusa i Aleksandra i Annę rodzeństwa Bajbus, pierwotna rb. 40,000;
4. pod Nr. 48b przy ul. Zawadzkiej, przez Abrama Lajba Dedaka, dodatkowa z umorzenia rb. 4,900 i dodatkowa na nowe budynki rb. 16,000.

Wszelkie zarzuty przeciwko udzieleniu zażądanych pożyczek stowarzyszeni zechcą przedstawić Dyrekcyi w przeciągu dni 14 od daty wydrukowania niniejszego obwieszczenia.

Prezes E. Herbst.

1251

Dyrektor A. Rosicki

Nowa Szk. Prywatna

Z WARSZTATAMI RZEMIEŚLNICZEMI

JANA MIKOŁAJTYSA

w Łodzi przy ul. Piotrkowskiej 128,

podjęma się przygotowania uczniów do gimnazjum i innych zakładów naukowych a także bezpłatnej nanki czytania i pisania dla dorosłych w dni świąteczne w czasie popołudniowym. 1247

FABRYKA FORTEPIANÓW I PIANIN

nagrodzona medalami

ARNOLDA FIBIGER w Kaliszu,

poleca swój skład fortepianów w Łodzi, zaopatrzony w instrumenty własne najnowszej konstrukcyi **po cenach fabrycznych.**

Pomieniony skład w Łodzi przy ul. **Piotrkowskiej** pod **Nr 132**, przyjmuje zamówienia na strojenia i reperacye. 1030

Specjalny Magazyn i Pracownia

UBIORÓW UCZNIOWSKICH

wszelkich zakładów naukowych

oraz dla chłopców

Nr 93. PIOTRKOWSKA Nr 93.

M. SEGAL. = 93

Taniej, gdyż w prywatnym mieszk. 9, front

JAN HELBING

Tapicer-Dekorator

przeniósł swój zakład na ulicę

Konstantynowską 35.

W 4-kl. zakładzie naukowym

ZOFII z BADERÓW

LIBISZOWSKIEJ

Lekeye rozpoczęte. Zapis uczennic odbywa się codziennie w lokalu pensyi przy ulicy PIOTRKOWSKIEJ Nr. 9. Wychowankom zapewnia się troskliwa opieka, staranna nauka, oparta na wykładach pogładowych i przygotowanie do gimnazjum przez odpowiednio w tym celu dobranych nauczycieli i nauczycielek.

Skórki zajęcze

kupuje fabryka kapeluszy

KAROLA GOEPERTA

w Łodzi ul. Podleśna Nr 3.

W sklepie Towarzystwa

Dobroczyńności

Piotrkowska Nr 191

w poniedziałek i czwartek od 2—6 po południu **odbywa się zakup noszonej odzieży.**

Sprzedaż zaś odbywa się codziennie.

Dr. Leon Silberstein,

powróciwszy ze specjalnych klinik zagranicznych, leczy choroby skórne i weneryczne. Przyjmuje Panów od 8—10. 12—2. 6—8. Panie od 5—6. Przeprowadził się na ul. **Ewangielicką 7.**

W 3-ech miesiącach wyuczam gruntownie języków francuskiego angielskiego, niemieckiego i polskiego—do wyboru. Tamże zbiorowe lekeye. Wiad. w „Rozwoju”: 397

RÓG BENEDYKTA i WÓLCZAŃSKIEJ, w Restauracji

KARLOWA

Godzinnie Koncert od 7 wieczorem

Wina	Koniaki
Wina	Koniaki
Wina	Koniaki
Wina	Koniaki
Wina	Koniaki
Koniaki	Wina
Koniaki	Wina
Koniaki	Wina
Koniaki	Wina

Karbownickiego

Kuchnia Wyborowa.

LÓDZKA SZKOŁA MUZYCZNA

założona przez Tadeusza i Ignacego Hanickich.

W roku szkolnym 1898/9 otwarte będą następujące kursy:

Kurs fortepianowy. Przygotowawczy od 1/2—1 roku; niższy 2 lata; średni 2 lata; wyższy 2 lata. — Kurs skrzypcowy. Niższy 2 lata; średni 2 lata; wyższy 2 lata. — Kurs wiolonczelowy. Niższy 2 lata; wyższy 2 lata. — Kurs śpiewu solowego. Niższy 2 lata; średni 2 lata; wyższy 2 lata. — Kurs teorii i kompozycji. Niższy 2 lata; średni 2 lata; wyższy 2 lata. — Kurs organowy. Niższy 2 lata; wyższy 2 lata.

Kursy: kontrabasowy—fletowy—klarinetowy—fagotowy—kornetowy—waltonowy—puzonowy—tubowy.

Jako dodatkowe przedmioty będą: fortepian, teoria, i estetyka.

Prośby podaje się do Dyrekcji szkoły muzycznej łódzkiej z dołączeniem metryki i świadectwa szczepienia ospy.

Wpis na kurs przygotowawczy 50 rubli rocznie.

Na wszystkie inne kursy 80 „ „

Dla wolnych słuchaczy 100 „ „

Szczegóły w kancelarii szkoły muzycznej przy ul. **Piotrkowskiej 86, od 10—2 i od 4—6.**

Dowód № 200412

Filii Łódzkiej
Warszawskiego Tow. Pożyczkowego
zaginął.

PRAKTYCZNA NOWOŚĆ.

Golenie bez mydła!

w zakładzie fryzjerskim

ZYGMUNTA.

Piotrkowska № 84.

PRAKTYCZNA NOWOŚĆ.

Aleksandra Minor

MAGAZYN

Towarów Galanteryjnych

oraz

GARDEROBY DAMSKIEJ I DZIECINNEJ

Poleca w wielkim wyborze po cenach możliwie niskich leżących stałych:

BIELIZNĘ męską i damską.
KRAWATY męskie i damskie
SPINKI w wielkim wyborze
CHUSTKI jedwabne.
PERFUMY i MYDEŁKA.
PUDRY.

Jak również:

Wyroby skórzane:

PORTOMONETKI
PASKI DAMSKIE.
TOREBKI
PORTFELE
REKAWICZKI

1252

Dr. J. Rosenblatt

SPECYALISTA CHORÓB

uszu, nosa, gardła i złożeń mowy (jąkanie, belkotanie)

Przyjmuje od 9—11 r. i od 4—7 pp.

ZAMADZKA № 4. 1253

OGŁOSZENIA DROBNE.

Dwa ładne, nie duże kawalerskie pokoje z sobą złączone, z osobnym wejściem i usługą przy ul. Piotrkowskiej, pomiędzy Południową a Cegielnianą, są natychmiast do wynajęcia. Wiadomość w redakcji „Rozwoju“ 449

Komisjonerzy, mający stosunki w Łodzi i na prowincji potrzebni do poważnego interesu na prowizję. Oferty w redakcji „Rozwoju“ T. M. 448

Poszukuję pokoju albo dwóch—słonecznych, umeblowanych, nie wysoko, w środku miasta—z całym utrzymaniem. Ceny i oferty w redakcji „Rozwoju“ PP. 450

Poszukuję pokoju nieumeblowanego z oddzielnym wejściem pomiędzy Cegielnianą i Andrzeja. Pożądanym jest pokój na 1 piętrze i z usługą. Oferty w red „Rozwoju“ 1121

Rzeczki towarów wełnianych i bawełnianych tanio sprzedaje. Piotrkowska 90, lewa oficyna I piętro. 430-6

Sprawy sądowe przyjmuje; umowy, wszelkie akta prawne, prośby i podania do wszystkich Władz reguluje Askana. p. adwokat. przysięgi. Cegielniana 15. 443

Sklep kolonialny z urządzeniem jest do sprzedania: Fabryczna 5. 445

Urzędnik instytucji rządowej, mający rannę lub poobiednie godziny wolne, charakter pisma ładny, poszukuje zajęcia rządzący dom. Oferty przyjmuje „Rozwój“ pod K. K.

Z powodu zmiany interesu sklep spożywczy do sprzedania. Składowa 16. Raczyński.

Zaginęła karta pobytu Maryanny Forysiak, wydana z magistratu m. Łodzi.

Zaginęła karta pobytu Waleryi Czechowskiej, wydana z magistratu m. Łodzi.

SKŁAD

Wyrobow Żelaznych

R. Arnekker

poleca

PIECE ŻELAZNE

najnowszych konstrukcyj.

Po cenie bardzo przystępnej.



LÓDŹ

22. Piotrkowska 22.

769 TELEFON 769.

Od 15 Października r. b. wychodzić zacznie

TYGODNIK POLSKI

PISMO SPOŁECZNE, LITERACKIE, ARTYSTYCZNE ILLUSTROWANE,

pod kierunkiem

Maryana Gawalewicza.

5 rubli rocznie z przes. poczt. rb. 6.

5 rubli rocznie z przes. poczt. rb. 6.

Każdy numer „Tygodnika Polskiego“ składać się będzie z trzech arkuszy druku, dużego formatu na pięknym papierze. Zawierać będzie: artykuły wstępne społeczne, naukowe, historyczne i literackie, powieści i poezje, krytyki i przeglądy z dziedziny piśmiennictwa, sztuki, przemysłu, finansów, ruchu społecznego, artykuły treści stenograficznej, korespondencje z kraju i zagranicą, pamiętniki, życiorysy, humorystykę, mody, szarady, szachy i t. p., reprodukcje dzieł malarstwa i rzeźby, ryciny mające związek z chwilą bieżącą i nuty.

Wszystkim prenumeratom corocznym, którzy nadeszła przedpłatę wprost do Redakcji „Tygodnik Polski“ ofiaruje jako premium bezpłatnie „Portret Adama Mickiewicza“ w dużym formacie oraz „Księgę rzeczy polskich“ Zygm. Glogera, dzieło o 500 str., obejmujące opis obrzędów, praw, cechów, urzędów, wojska i t. p. dawnej Rzeczypospolitej. (Na przesyłkę pocztową obu premiów prenumeratorki zamiejscowi raczą dołączyć kop. 60 bez względu na odległość.)

Prenumerata wynosi w Warszawie: rb. 5 rocznie, 2 r. 50 kop. półrocznie, 1 r. 25 k. kwartalnie; z przesyłką pocztową rb. 6 rocznie, 3 r. półrocznie, 1 r. 50 k. kwartalnie. Przedpłatę przyjmuje w Warszawie Redakcja „Tygodnika Polskiego“ (Marszałkowska 116), księgarnie, kantory pism i kioski oraz wszystkie księgarnie w kraju, Cesarstwie i zagranicą. Agentura „Tygodnika Polskiego“ w Łodzi w księgarni R. Szatkego.

Specjalny Skład Farb w Łodzi

W. L. KOSEL

ulica Przejazd № 8.

POLECA.

Wyborne, gotowe do użycia, farby olejne do zaciągania podłóg, malowania drzwi, okien, sprzętów i maszyn; w bogatym wyborze: farby lakierowe, lakiery spirytusowe, stosownie do żelaza, skóry, drzewa, wyrobów słomkowych i szklanych. 658

Nagrody rb. 5.

Dnia 1 listopada przy wyjściu z synagogi zgubiony został wachlarz ze strusich piór, na cienkim złotym łańcuszku z perłami. Uczciwy znalazca raczy się zgłosić za powyższą nagrodą do Budowniczego Landau, Dzielna № 30.

Pracownia kwiatów sztucznych

„HELENY”

Tanio odświeżam i ubieram żardiniery i kosze, oraz polecam wielki wybór kwiatów dla pp. Ogrodników, dla magazynów akamiatne jedwabne i t. p.

Pasaż Majera Nr. 5 m. 5 ;

Дозволено цензурою, г. Лодзь 22 Октябрю 1898 г.